
N. prop. (2020 / 80) Class. 143

COMUNE DI SARSINA
Provincia di Forlì - Cesena

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 27/05/2020 - delibera n. 26
____________________________________________________________________________

OGGETTO:  NUOVO  REGOLAMENTO  GENERALE  DELLE  ENTRATE 
TRIBUTARIE COMUNALI - APPROVAZIONE  
____________________________________________________________________________

L'anno  (2020), il mese di MAGGIO, il giorno VENTISETTE, si è riunito il Consiglio Comunale 
ai  sensi  dell’art.  73  comma 1del  D.L.  n.  18/2020,  sulla  base  delle  modalità  stabilite  dal 
Sindaco nel decreto prot.  n.  3708 del 07/05/2020 con il  sistema della  videoconferenza,  in 
seduta  pubblica,  di  prima  convocazione,  previo  avviso  scritto  notificato  in  tempo  utile  ai 
consiglieri.

Presiede il con. ENRICO CANGINI- Sindaco presente in sede  

Assiste il  Segretario Comunale dott.  GIANCARLA GIOVACCHINI presente in  sede che 
preliminarmente accerta la presenza e l’identità dei componenti il Consiglio Comunale;

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME

CANGINI ENRICO P
SUZZI GIANLUCA P
MINGOZZI MICHELE P
RUSCELLI MANUEL P
COLLINELLI FILIPPO P
CANGINI ELSA ANGELA P
MENGACCINI MICHELE P
ROSSI ROMANO P
BARTOLOMEI SIMONE P
ROMAGNOLI FRANCESCO P
BRAVACCINI FRANCESCO P
OSTOLANI MILVA P
ROSSI NICOLO’ A
_____________________________________________________________________________

Presenti: n. 12  -  Assenti: n. 1

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
MANUEL RUSCELLI
ROMANO ROSSI
MILVA OSTOLANI

Sono presenti gli Assessori: 
MARIA VITTORIA CESARETTI 



N. prop. (2020 / 80) Class. 143

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
 l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in materia di 

potestà regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie;
 la  Legge 27 dicembre 2006,  n.  296 (Finanziaria  2007)  che all’art.  1  detta disposizioni  in 

materia di tributi locali e potestà regolamentare;
 l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 

Legge  n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi  
locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data 
fissata da norme statali  per la deliberazione del bilancio di  previsione.  I  regolamenti  sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine 
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell’anno  di 
riferimento;

 l'art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa il 31 dicembre 
quale termine per deliberare il bilancio di previsione per l'anno successivo;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 con il quale viene differito al 31 marzo 
2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti 
locali;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020 ha differito il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

 il  Decreto  Legge  18/2020  ad  oggetto “Misure  di  potenziamento  del  servizio  sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da covid –19” con il quale tra l’altro il termine per l’approvazione dei bilanci di 
previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020;

RICHIAMATO ALTRESI’:
 il  “Regolamento  generale  delle  entrate  tributarie  comunali”  approvato  con  delibera  di 

Consiglio Comunale n. 22 del 03/04/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATE fra le più recenti novità in materia di fiscalità, anche locale, le seguenti disposizioni:
 l’art.  10-bis  del  D.L.  n.  124/2019,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  157/2019 

recante disposizioni in tema di ravvedimento operoso; 
 l’art. 1, commi 784 e seguenti, della Legge n. 160/2019 riguardanti le modalità di riscossione 

delle entrate (tributarie e patrimoniali)  degli  enti locali,  con particolare riferimento al nuovo 
“accertamento  esecutivo”  che  a  decorrere  dagli  atti  emessi  dal  01/01/2020  diventa  titolo 
idoneo ad attivare le eventuali procedure esecutive e cautelari nei confronti di coloro che non 
adempiano  al  pagamento  di  quanto  accertato  senza  preventiva  emissione  di  cartella 
esattoriale o atto di ingiunzione;

 l’art. 1, commi da 796 a 801, della Legge n. 160/2019 in tema di rateizzazione dei tributi;

PRESO ATTO che la  disciplina  della  gestione  e della  riscossione,  anche coattiva,  delle  entrate 
tributarie  comunali  è  stata nel  tempo oggetto di  numerosi  interventi  da parte del  legislatore che 
impongono una completa revisione di alcuni regolamenti comunali vigenti in materia;

RICHIAMATO l’art. 50 della Legge n. 449/1997 che ha esteso ai comuni la possibilità di introdurre 
l’istituto  dell’accertamento  con  adesione  sulla  base  di  quanto  regolato  dal  D.Lgs.  n.  218/1997 
disponendo che “Nell’esercizio  della  potestà regolamentare prevista in  materia di  disciplina  delle 
proprie entrate, anche tributarie, le province ed i comuni possono prevedere specifiche disposizioni 
volte  a  semplificare  e  razionalizzare  il  processo  di  accertamento,  anche  al  fine  di  ridurre  gli  
adempimenti  dei  contribuenti  e  potenziare  l’attività  di  controllo  sostanziale,  introducendo  l’istituto 
dell’accertamento con adesione del contribuente, sulla base dei criteri stabiliti dal decreto legislativo 
19 giugno 1997, n. 218;

RITENUTO OPPORTUNO, viste le numerose modifiche normative intervenute, aggiornare le norme 
regolamentari vigenti nonché di stabilire un corretto rapporto di collaborazione con il contribuente;

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888060ART0,__m=document


N. prop. (2020 / 80) Class. 143

PRESO ATTO che  il  D.L.  n.  34  del  30/04/2019,  convertito  con modifiche con Legge  n.  58 del 
28/06/2019, all’art. 15-bis ha apportato rilevanti modifiche all’art. 13 del D.L. 201/2011, in particolare 
in merito all’efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli 
enti locali,  prevedendo che a decorrere dal 01/01/2020 tutte le delibere regolamentari e tariffarie 
relative  a  tali  entrate  tributarie  siano  inviate  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze 
esclusivamente  per  via  telematica  mediante  inserimento  delle  stesse  nell’apposita  sezione  del 
Portale per il  Federalismo Fiscale ai  fini  della  loro pubblicazione e che le medesime acquistano 
efficacia a decorrere dalla data della loro pubblicazione a condizione che la stessa avvenga entro il 
28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce. 

PRESO INOLTRE ATTO che in caso di mancata pubblicazione entro il sopra indicato termine del 28 
Ottobre si applicano gli atti adottati l’anno precedente;

ATTESO che il presente atto non ha effetti diretti ed indiretti né sul bilancio finanziario né sullo stato 
patrimoniale dell’Ente, per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 49, così come modificato dal D.L. n. 
174/2012, il parere di regolarità contabile; 

Su conforme proposta del Settore Finanziario;

Acquisito il parere di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, da parte del Responsabile del 
Settore proponente;

Acquisito infine il parere del revisore contabile dell’Ente, secondo quanto previsto dall’art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come integrato dal D.L. n. 174/2012;

Il  Sindaco  Presidente  dopo la  lettura del  punto  all’ordine  del  giorno  informa  il  consesso della 
presenza nella seduta, tramite la piattaforma Zoom , del responsabile del settore finanziario  che 
illustrerà nel dettaglio il regolamento mediante apposite slide e la ringraziamo per il lavoro svolto  

Gli interventi vengono succintamente riportati.

Responsabile del Settore Finanziario Bernabini  dottoressa Annalisa: volevo condividere con voi 
alcune cose che ho preparato e che dovrebbero spiegare per punti  il regolamento generale delle 
entrate che è un regolamento importante che andiamo a modificare a seguito della nuova normativa 
che è stata approvata  in  sede di  finanziaria  per l’anno 2020.  Le slide evidenziano le modifiche 
sostanziali  evitando di  comunicare le piccole modifiche  formali che però non hanno cambiato  il  
rapporto con i cittadini. Non riuscendo a inserire nella piattaforma  zoom le slide  per condividerle in 
simultanea ,procedo dando lettura del documento predisposto.

Il documento viene allegato al presente atto  sotto  la lettera  B) 

Si procede alla votazione per appello nominale . Si da atto che tutti i partecipanti sono collegati 
telematicamente tramite la piattaforma Zoom telematica che permette il riconoscimento facciale e/o 
vocale e quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per 
le rispettive competenze.

La votazione ha dato il seguente risultato: Votazione unanime favorevole palese

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, il nuovo 
"Regolamento  generale  delle  entrate  tributarie  comunali”,  di  cui  all’allegato  “A”  alla  presente 
deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che il "Regolamento generale delle entrate tributarie comunali” approvato con la 
presente deliberazione entra in vigore  dal 1° gennaio 2020;

3.  DI  ABROGARE a  decorrere  dall’entrata  in  vigore  del  suddetto  Regolamento,  i  seguenti 
provvedimenti



N. prop. (2020 / 80) Class. 143

-  il  “Regolamento  generale  delle  entrate tributarie  comunali”  approvato con delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 22 del 03/04/2008 e successive modifiche ed integrazioni;
Si intende abrogata ogni altra disposizione regolamentare non compatibile  con il  con il  presente 
Regolamento;

4. DI DARE ATTO infine che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze, per via telematica ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, commi 
15,  15-bis  e  15-ter  D.L.  6  dicembre  2011,  n.  201  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  22 
dicembre 2011,  n.  214,  come in ultimo modificato dall’art.  15-bis  del  D.L.  30 aprile  2019,  n.  34 
convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58.

Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESA l’urgenza di provvedere in merito,

Procede alla votazione per l’immediata eseguibilità della deliberazione per appello nominale  con le 
stesse sopra dette modalità .

La votazione  ha dato il seguente risultato: Votazione unanime favorevole palese.

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. n. 267/00

 



N. prop. (2020 / 80) Class. 143

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE BERNABINI ANNALISA

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE BERNABINI ANNALISA
_________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE

ENRICO CANGINI GIANCARLA GIOVACCHINI

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del COMUNE DI SARSINA il giorno 

05/06/2020  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

COMUNE DI SARSINA, 05/06/2020  

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Benedetti Antonella

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione 

è esecutiva dal 27/05/2020.

IL SEGRETARIO COMUNALE

GIANCARLA GIOVACCHINI

_________________________________________________________________________________


